Signum gloriosi regis Childerici.

Datum quando fecit Aprilis dies xxij, anno primo regni nostri, Crisiaco palatio, in Dei nomine, feli citer. Amen.

XLIX.

Diploma Childerici III, regis Francorum, quo immunitates Anisolensi monasterio a prædecessoribus suis concessas, ad preces Gauzioleni, episcopi Cenomanensis, confirmat, simul et census annum, quem alias dicti monasterii sollebat episcopus Cenomanensis (ann. 745.)

Childericus, rex Francorum, vir illustris. Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perenniter stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir,

nologicas diplomatis Childerici expendamus paucis. Constat concilium Suessionense coactum fuisse anno regni ejus secundo, die v nonas Martias anni Chr. 744. Ergo mensis Aprilis, anno primo regni ejusdem, videtur incidisse in annum Christi 743; unde hoc diploma sub anno 743 recte collocant chronographi; vide Longuer. Annal. in Collect. script. rer. Franc. t. III, pag. 704. Cf. chartularium Sibiuense, pag. 51, a claro viro Guérard editum ann. 1841.

D Spuriorum instrumentorum spuria hæc contir matio existat inter Acta episcoporum Cenomanensis, apud Mabill. Annal. pag. 386, quam recude runt Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 709. Diploma itidem spurium suo loco edidimus, quod a Dagoberto emissum fugitur, et aliud quo census ab abbatte Anisolensi Cenomanensi episcopo solvendus asseritur. [Diploma Childeberti III, de quo nunc agitur, has facultas concessiones confirmat, mentione imprimis facta census anni, Ecclesie Cenomanensi, in signum subjecti onis, solvendi.] Omnia hæc instrumenta suppositiis a numeranda docet solemne judicium quo hæc, in licea prolatæ, de falso damnata sunt et aboleri jassa, nono saeculo, ut videtur est in Baluzii Miscell. t. III, p. 128, art. 18, et apud Collect. script. rer. Fran. t. VII, pag. 297. De his non semel diximus. Chronologicas notæ deficiunt in instrumento quod hic exhibemus. Eo ordine illud collocandum studiū nus qui cum regno Childerici III et cum Gauzioleni Cenomanensis episcopi præsulatu convenire posset.

pater in Christo noster Gauziolenus, Cenomanicus A urbis episcopus, nobis suggestit eo quod de monasterio suo sedis ecclesie, quod vocatur Anisolæ, in quo dominus Karilefus corporaliter jacet, sobrinus noster Dagobertus, quondam rex, et antecessores sui, reges scilicet Francorum, ejus prædecessoribus domno Domnolo epi-copo, et Hadoindo episcopo, et domno Berbario quondam episcopo, et Aigliberto episcopo nec non et domno Herlemundo episcopo pœcepta fecissent, et emunitates sedis ecclesie suæ propriis manibus Deo confirmassent, qualiter a suo titulo et a sua ecclesia et civitate numquam alienatum aut subtractum etiam vel in futuro fieret, unde et ipsas præceptiones ipse pontifex se præ manibus habere affirmat, et de eodem tempore usque hunc, ipsum monasteriolum suæ cathedrae ecclesie asserit esse conservatum; sed pro integra firmitate petit celitudinem nostram, ut hoc denuo per nostram auctoritatem ipsi viro domino Gauzieleno episcopo vel suæ civitatis ecclesie confirmare deberemus: cuius nos non denegasse, sed in omnibus præstissime et confirmasse cognoscite. Præcipientes enim ut, sicut constat ipse sobrinus noster Dagobertus, quondam rex, vel alii parentes nostri antecessores reges, integra emunitate de ipso monasterio ad ecclesiam fecerunt, ita et in ante nos per nostram auctoritatem concedimus, et conlirravimus, ut nullo umquam tempore nullus judex in ipso monasterio et suis appendicibus non præsumat causas audire nec ultra parata, nec feda, nec qualcumque censum, aut lucrum terrenum quod ad fiscum nostrum potuerit sperare, nullo umquam tempore non præsumat requiri nec exactare, nisi inspectas ipsas præceptiones antiquorum principum parentum nostrorum, vel consobrini nostri Dagoberti, quondam rege, in luminalibus suprascripta matre et civitate basilicæ perpetualiter debeat esse concessum atque indultum. Insuper postulavit memoratus Gausiolinus episcopus ut super precariam, quam fecit de monasterio Anisolæ cuidam abbatii, nomine Didono^a, nostrum fecissemus præceptum, sicut antecessores et parentes nostri memorati reges, suis antecessoribus et abbatibus prædicti monasterioli fecerunt; unde et

^a Forte legendum Ibboleno pro Didono. Habenius enim, et alibi recudimus chartam precariam Ibboleni, albatis Anisolensis, spuriam quidem, sed quæ simul cum diplomate Childerici inter Acta Cenomanensi episcoporum inserta est, qua Ibbolenus abbas declarat se ab ecclesia Cenomanica sub censu anno tenere Anisolense monasterium.

^b Vulgavit Martenius, Ampliss. coll. t. II, col. 17, ex archivo Stabulensi depromptum; recudit ad fidem Martenii Bertholetus, Histor. Luxemb. t. II, probat. pag. 36. Fœde depravatum emendare conati sunt Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 711, ope unius e formulis Marculli, lib. I, form. 2, quæ satis cum lectionibus Martenii convenient. Formula tamen addidit quædam quæ in instrumentum editum a Martenio intruserunt, quædam non exhibet quæ expunxerunt, ita ut formulam potius quam ipsum Childerici diploma edidisse videantur. Nos ipsissimas Martenii lectiones secuti sumus, etsi corruptas aguoverimus; id enim ex instituto nostro

A præ lictorum regum præceptiones, et sanctorum suæ civitatis epi-coporum precarias nobis ad relegendum ostendit, quæ omnia ante nos recitari fecimus: in quibus insertum invenimus, qualiter censum abbaties prædicti monasterioli Anisolæ, pontificibus ejusdem civitatis persolverent et seniori ecclesie, de cera lib. vj, et ad opus fratrum canonicorum in prædicta ecclesia Deo militantibus in Cœna Domini plenum modium de ovis, et duas buticulas paratas, de optimo vino plenas; et ad opus episcoporum ejusdem civitatis, cambuttam unam optinam, et duos subtalares obtime paratos, et alia dona et opera multa: que omnia ad liquidum cognoscentes, hanc auctoritatis nostræ præceptionem, sicut deprecatus est, fieri jussimus, per quam præcipientes B jubeamus ut, dum advixerit prædictus pontifex, abbas per precariam et beneficium jamd cti Gauzioleni suorumque successorum, prædictum teneat monasteriolum; et memoratum censum, sicut in eorum præcarias continetur, absque ulla dilatatione per singulos annos persolvat, et ei obediens in omnibus semper existat; post ejus vero excessum, ipsum monasteriolum ad memoratam matrem ecclesiam et injus et potestatem ejus et episcoporum sive rectorum, cum omni integritate et cum omni superposito immunelioratum, absque ullius consignatione aut prohibitione revertatur, ut quicquid deinceps episcopi et rectores ejusdem sancte ecclesie canonice et rationabiliter facere disponuerint, liberum in omnibus perfruantur arbitrium. Et, ut haec auctoritas, tam præsentibus quam et futuris temporibus, Dei adjutorio, firma stabilitate debeat perdura e, subter eam signaculis propria manu declevimus roborare.